
  

DETERMINAZIONE - STRUTTURA DI SUPPORTO ORGANI INDIRIZZO POLITICO - nr. reg. gen. 1157 del 14-10-2024- Pag. 1 di 4 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

STRUTTURA DI SUPPORTO ORGANI INDIRIZZO POLITICO 
STRUTTURA DI SUPPORTO AGLI ORGANI DI INDIRIZZO POLITICO 

DETERMINAZIONE N. 1157 DEL 14-10-2024 
 
 
PAGAMENTO BOLLO ANNUALE AUTOVETTURA DI SERVIZIO IN 
DOTAZIONE ALL'UFFICIO DI GABINETTO DEL SINDACO  ANNUALITÀ 
2024/2025. 

 

 
 
 
Firmatario 
 

STRUTTURA DI SUPPORTO ORGANI INDIRIZZO POLITICO 
DOTT.SSA MARIA CONCETTA DIPACE 

 

Nr. Reg. Generale 1157 del 14-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 23 del 14-10-2024  
C.I.G.   
 
 
 
  



  

DETERMINAZIONE - STRUTTURA DI SUPPORTO ORGANI INDIRIZZO POLITICO - nr. reg. gen. 1157 del 14-10-2024- Pag. 2 di 4 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Ippolito Ventura, anche quale responsabile dell'istruttoria, rispetto 
al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre 
situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione. 
 
VISTO il Decreto legge n. 953 del 30/12/1982, convertito nella legge n. 53/1983, che costituisce il Testo 
Unico delle leggi sulle Tasse automobilistiche, il quale ha modificato il quadro normativo precedente 
incidendo sulla natura del tributo, trasformandolo da tassa di circolazione a tassa di possesso/proprietà; 
 
VISTO l’articolo 17 comma 10 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, secondo cui «a decorrere dal 1° 
gennaio 1999 la riscossione, l'accertamento, il recupero, i rimborsi, l'applicazione delle sanzioni ed il 
contenzioso amministrativo relativo alle tasse automobilistiche non erariali sono demandati alle regioni a 
statuto ordinario», con la conseguenza che la successiva modifica intervenuta è stato il passaggio della 
gestione del tributo dallo Stato alle Regioni, con la possibilità di limitati interventi sul tributo medesimo 
(cfr. L.R. Puglia n. 25 del 04/12/2003 – articoli da 1 a 6); 
 
DATO ATTO che il Comune di Bisceglie è proprietario dell’autovettura di servizio TOYOTA AURIS, targata 
FA128ZP (data immatricolazione 22/10/2015), in dotazione all’Ufficio di Gabinetto del Sindaco, 
regolarmente soggetta al pagamento della tassa automobilistica annuale – c.d. "bollo" auto; 
 
DATO ATTO che il bollo gravante sull’autovettura di servizio per l’anno 2023/2024 è scaduto il 31/08/2024 
e che, pertanto, il termine per il rinnovo tempestivo del pagamento per il periodo 01/09/2024 – 
31/08/2025 coincide con il 30/09/2024; 
 
VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla Delegazione ACI BA082 di Bisceglie di Di Lecce Angela, ns. 
protocollo in entrata n. 62313 del 10.10.2024 dal quale risulta che il bollo auto per il veicolo di servizio 
TOYOTA AURIS, targata FA128ZP (data immatricolazione 22/10/2015), in dotazione all’Ufficio di Gabinetto 
del Sindaco, ammonta a complessivi € 50,67, incluse spese di incasso; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che al fine di assolvere gli obblighi di legge si rende necessario procedere ad 
assumere il necessario impegno di spesa con contestuale provvedimento di liquidazione, autorizzando, 
altresì,  la Ripartizione Economico Finanziaria a procedere al pagamento del bollo auto – annualità 
2024/2025 – relativo all’autovettura di servizio in dotazione al Comune di Bisceglie – Ufficio di Gabinetto 
del Sindaco, TOYOTA AURIS, targata FA128ZP  (data di immatricolazione 22/10/2015) per un importo di €  
50,67, incluse spese di incasso; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché i 
provvedimenti di adozione del PEG e del Piano delle Performance con i quali sono state assegnate le 
risorse e gli obiettivi riferiti ai Centri di Costo e di Responsabilità di propria pertinenza; 
 
RILEVATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2024,  è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024 – 2026 con i relativi allegati e, con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 47 del 04/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione, unificato organicamente al Piano delle Performance per il triennio 2024 – 2026, con i relativi 
allegati, ex art. 169 del TUEL; 
 



  

DETERMINAZIONE - STRUTTURA DI SUPPORTO ORGANI INDIRIZZO POLITICO - nr. reg. gen. 1157 del 14-10-2024- Pag. 3 di 4 

DATO ATTO che nell'apposito capitolo del bilancio 2024, di competenza della Struttura di Supporto agli 
Organi Istituzionali da cui dipende l’Ufficio di Gabinetto del Sindaco, si è riscontrata la disponibilità 
finanziaria per l'assunzione del presente impegno di spesa; 
 
RITENUTO, pertanto, di impegnare la spesa complessiva di € 50,67 per il bollo auto, incluse spese di 
versamento – mediante imputazione al cap. 390, annualità 2024 del bilancio 2024-2026, PEG 2024, 
denominato "Bollo auto istituzionale" – Voce piano finanziario U.1.02.01.09.001 – C.d.C. 005: Supporto 
Organi Istituzionali; 
 
RITENUTO, altresì, di procedere contestualmente all'impegno contabile anche alla liquidazione 
dell’importo complessivo impegnato di € 50,67 spese d'incasso incluse, autorizzando la Ripartizione 
Economico – Finanziaria ad effettuare il materiale pagamento della somma secondo  le modalità di 
seguito descritte; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. IMPEGNARE la spesa complessiva di € 50,67 per bollo auto, spese di versamento incluse – per il 

pagamento del bollo auto, annualità 2024/2025, relativo all’autovettura di servizio in dotazione 
al Comune di Bisceglie – Ufficio di Gabinetto del Sindaco, TOYOTA AURIS, targata FA128ZP (data 
di immatricolazione 22/10/2015); 

2. IMPUTARE la spesa di cui al precedente punto n. 1 al cap. 390, annualità 2024/2025 del bilancio 
2024-2026, PEG 2024, denominato "Bollo auto istituzionale" – Voce piano finanziario 
U.1.02.01.09.001 – C.d.C. 005: Supporto Organi Istituzionali, di competenza della Struttura di 
Supporto agli Organi di Indirizzo Politico; 

3. LIQUIDARE la spesa complessiva di € 50,67 per bollo auto, spese di versamento incluse – 
utilizzando l’impegno contabile di cui al precedente punto n. 2; 

4. AUTORIZZARE, conseguentemente, la Ripartizione Economico Finanziaria ad effettuare il 
materiale pagamento della somma di € 50,67 in favore della DELEGAZIONE ACI BISCEGLIE di DI 
LECCE ANGELA –– Via Monte San Michele nr. 41 – C.F. DLCNGL77A64A883G, mediante 
accreditamento sul conto corrente di cui all’allegato (non pubblicabile) al presente atto, 
inviando la relativa ricevuta all’Ufficio di Gabinetto del Sindaco; 

5. SUBORDINARE l'efficacia del presente provvedimento al visto di regolarità contabile e 
all'attestazione di copertura finanziaria, prevista dagli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, 
D.Lgs.n.267/2000. 

  



  

DETERMINAZIONE - STRUTTURA DI SUPPORTO ORGANI INDIRIZZO POLITICO - nr. reg. gen. 1157 del 14-10-2024- Pag. 4 di 4 

 

 
 
Firmatario 
 

STRUTTURA DI SUPPORTO ORGANI INDIRIZZO POLITICO 
DOTT.SSA MARIA CONCETTA DIPACE 

 

Nr. Reg. Generale 1157 del 14-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 23 del 14-10-2024  
C.I.G.   
 
 
14-10-2024 IL DIRIGENTE 

DOTT.SSA MARIA CONCETTA DIPACE 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente dott.ssa Maria Concetta Dipace che assume l’atto dichiara: 
- Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00 
- Che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni 
comportanti obbligo di astensione. 
 
 14-10-2024 

Il Dirigente 
dott.ssa Maria Concetta Dipace 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 1157 del 14-10-2024 Euro        50,70 
STRUTTURA DI SUPPORTO ORGANI INDIRIZZO 
POLITICO 

 

PAGAMENTO BOLLO ANNUALE AUTOVETTURA DI SERVIZIO IN DOTAZIONE 
ALL'UFFICIO DI GABINETTO DEL SINDACO  ANNUALITÀ 2024/2025. 
14-10-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
dott. Angelo Pedone 
 

IMPEGNO DI SPESA 

REG. N. 1706/2024  
P.I.C. U.  1.02.01.09.001 
CAP. 390 
IMPORTO € 50,67 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

Si attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 e 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.. 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


